

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija

Reģ.nr.40008192540, Vecpilsētas iela 19, Rīga, LV-1010

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
Peldu ielā 25, Rīgā, LV-1494

2015.gada 7.aprīlī/ Nr.14-15/N

Par Ministru Kabineta rīkojuma projektu „Konceptija par zemes dziļu izmantošanas tiesiskā regulējuma pilnveidošanu potenciālo investīciju piesaistei” (VSS-976)

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija, turpmāk – Asociācija, atsaucoties uz tikšanos ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvjiem š.g. 30.martā, iesniedz Asociācijas sagatavoto E variantu par tiesisko regulējumu zemes dziļu izmantošanas jomā.

Asociācija atkārtoti norāda, ka šobrīd derīgo izrakteņu izpētei un ieguvei **investīciju piesaisti būtiski kavē nevis īpašumtiesību piederība, bet tieši nestabilā situācija tiesisko aktu jomā, nodokļu sistēmā, birokrātiskajos šķēršļos un dažādos apgrūtinājumos.**

No investīciju piesaistes aspekta efektīvāk sadarboties ar privāto sektoru. Privātais zemes īpašnieks, komersants vai īpašuma apsaimniekotājs ilgtermiņā patiešām izvēlas saimnieciski izdevīgāko saimniekošanas veidu, ņemot vērā, ka privātās darbības mērķis ir nopelnīt.

Privātā partnera gatavība pieņemt kādas jaunas ekonomiskas sadarbības formas, **nosaka investīciju stabilitāti un iespēju ilgtermiņa plānot komercdarbības efektivitāti.** Protams, valstī īstenotā politika, kas vērsta uz komercdarbības atbalstīšanu, ir svarīga investīciju piesaistei, tomēr **konsekventas valsts īstenotās politikas trūkums, palielina riskus.** Konceptijā iecerētais dalījums, kas pēc savas būtības maina privātā sektora īpašuma tiesības uz zemes dziļēm un valsts līdzšinējo īstenoto politiku attiecībā uz īpašuma tiesībām, **norāda uz administratīvajām problēmām, īstenotās politikas trūkumu, iespējamību arī turpmāk mainīt konstitucionālās vērtības, īpašuma formas un veidus.**

Derīgo izrakteņu un zemes dziļu nogabalu ar derīgām īpašībām izdalīšana atsevišķā īpašuma priekšmetā neveicinās komercdarbības labvēlīgu vidi, jo tiesību normu ieviešana prasīs nenoteiktu laiku un tajā ir būtiski trūkumi, kas radīs neizpratni un diskusijas sabiedrībā. **No investīciju viedokļa izmaiņas radīs negatīvu attieksmi pret ieplānotām darbībām un investīcijām kā pret īpašuma tiesību maiņas cēloni.**

Potenciālo investīciju piesaistei ir jānodrošina sabiedrības informēšanu, nodrošinot sabiedrību, mērķa auditoriju ar nepieciešamo informāciju gan par zemes resursiem, gan par iespējamām investīcijām, tādējādi motivējot iesaistīties zemes dziļu izmantošanā. **Atņemšana, pārdalīšana, nogabalu izveide, atsevišķu īpašuma priekšmetu ieviešana radīs pretējo efektu.**

Zemes īpašniekiem, komersantiem un īpašuma apsaimniekotājiem ir jābūt pieejamiem atbalsta instrumenti – zemes dziļu nozares apgūšanā. Atbalsts derīgo izrakteņu izpētei un ieguvei var būt motivējošs faktors, kas sekmēs nozares attīstību Latvijā. Konsultācijas, informētība,